地域包括支援センター

居宅介護支援事業所   御中

軽度者に対する福祉用具貸与の例外給付に関する届出について

日頃から小平市の介護保険事業の運営にご協力いただき、ありがとうございます。

下記の点につきまして、再度、事業所内において周知を図っていただきますようお願い申し上

げます。

≪ 留意点 ≫

提出物

・軽度者に対する福祉用具貸与の例外給付に関する届出書（２通）

・医師の意見が明記されている資料

・サービス担当者会議を経ていることの確認できる資料

提出方法 窓口での提出、又は郵送

提出までの

流れ

①  医師の医学的所見により、医師の判断を確認する

②  サービス担当者会議で貸与の必要性を検討する

③  市への届出書提出

≪ 届出書提出時に確認する内容 ≫

☆ 医師の医学的所見について

   サービス担当者会議の後に医師の意見を確認しているケースがあります。原則、医師の

医学的所見により、貸与が必要な旨を先に確認し、サービス担当者会議で貸与の必要性を

検討してください。

☆ 福祉用具の種類について

     サービス担当者会議の要点の中で、利用者の状態に適した用具であるかを確認するために

貸与予定の用具について具体的に記載してください。

原則、（公財）テクノエイド協会の介護保険福祉用具情報に「貸与」または「販売」

マークが掲載された商品についてのみ対象とします。

例）特 殊 寝 台 → 特殊寝台（３モーター）

             特殊寝台付属品 → サイドレール、サイドテーブル

≪ 届出様式等について ≫

該当する利用者の状態、届出書様式については、小平市のホームページをご確認ください。

トップページ＞健康・福祉＞介護＞介護事業者向け情報

 令 和 ３ 年 ７ 月 １ 日

第 ９ 号

重要！！

福祉用具専門相談員も

出席してください

≪ よくある問い合わせ ≫

Q.新規の認定申請中に貸与を

開始したい場合は？

A. 新規申請中の場合は、①医師の医学的所見の確認、②サービ

ス担当者会議で貸与の必要性の検討を実施し、貸与開始前に

届出書を提出してください。

Q.がん末期と診断され、早急

にベッドが必要となりまし

た。手続きは？

A. 末期がん患者の急な退院等により早急な対応が必要な場合

は、貸与開始前に給付指導担当にご連絡ください。貸与後で

あっても届出書の提出を受け付けますが、医師の医学的所見

の確認やサービス担当者会議の開催など、一連の手続きは必

要となります。

Q. 対象の用具を追加・変更し

たい場合は？

A.初回の手続き同様、①医師の医学的所見の確認、②サービス

担当者会議で貸与の必要性の検討を実施し、届出書を提出し

てください。

Q.既に貸与を受けています。

これから区分変更・更新認

定を行うのですが、必要な

手続きはありますか？

A.区分変更・更新認定の結果、引き続き軽度者に該当した場合

は再度届出が必要です。届出書の提出は認定結果が出てから

で大丈夫です。

 区分変更・更新手続きの前に①医師の医学的所見の確認、②

サービス担当者会議で貸与の必要性の検討を実施してくださ

い。

Q.支援事業者の変更がありま

した。必要な手続きはあり

ますか？

A.居宅介護（介護予防）支援事業者を変更した場合は、届出書

の再提出が必要です。その際に、医師の医学的所見の確認や

サービス担当者会議の開催など一連の手続きが必要です。

 なお、事業所内でのケアマネ変更であれば軽微な変更とみな

すため届出書の提出は不要です。

Q.一度手続きをすれば、ずっ

と貸与を受けることが出来

ますか。

A.承認の有効期間は、認定期間を基準としています。

認定期間が更新されると改めて手続きが必要ですので、再度

手続きをしないまま貸与を受けることは出来ません。

Q．利用者の状態が変化したた

め区分変更申請中です。状

態像が変化したことで特殊

寝台等の貸与が必要となり

ました。必要な手続きはあ

りますか？

A. 区分変更の結果、軽度者に該当した場合は届出書の提出が必

要です。その場合の届出書の提出は、認定結果が出た日以降

で大丈夫です。

貸与を開始する前に①医師の医学的所見の確認、②サービス

担当者会議で貸与の必要性の検討を実施してください。

Q.新型コロナウイルスによる

臨時的な取扱いとして認定

期間の延長が認められまし

たが、その場合再度届出は

必要ですか？

A.利用者の目標や状態像に変更が無く、新型コロナウイルスに

よる臨時的な取扱いにより認定期間の延長がされた場合にお

いて、改めて届出書の提出等の手続きは不要です。

 【問合せ先】

小平市健康福祉部 高齢者支援課 給付指導担当

電話：０４２－３４６－９５９５